
 

ISTITUTO TECNICO STATALE “CESARE BATTISTI” 
Via IV Novembre, 11 – 25087 SALO’ (Brescia) 

Cod. mecc. BSTD02000X – Cod. Fisc. 87002230172 – Cod. Univ. UF5IZJ 

 
e-mail:   PEO  bstd02000x@istruzione.it      PEC bstd02000x@pec.istruzione.it 

Web: www.itcgbattisti.gov.it    Tel. 0365-41213  Fax 0365-43694 

 
 

 

 

 

 

Prot. n. 185 C/14                                                                                               Salò,  7 gennaio 2019  

 

OGGETTO: Determina per il conferimento di incarichi di Esperto Formatore e Tutor d’aula                  

Piano di Formazione Docenti  - Ambito n.7 Garda e Valle Sabbia 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 326 del 12/10/1995; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 
 
VISTA la Legge n. 244 del 24/12/2007; 
 
VISTO il DPR n. 275 dell'8 marzo 1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il D.I. n. 44 del 01 febbraio 2001, Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il D.I. n.129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. 

 

VISTA la nota MIUR. Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione n. prot. 
2915 del 15.09.2016, Prime indicazioni per la progettazione delle attività di formazione destinate 
al personale scolastico; 

 

VISTA la Legge del 13 luglio 2015 N.107, riforma del sistema nazionale d’istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti ed in particolare l’Art.1, c.124-125 
relativi alla formazione in servizio del personale docente; 
 
VISTO il Piano nazionale di formazione dei docenti adottato con D.M. N.797 del 19 ottobre 2016; 
 
VISTO il Decreto DD N.3031 del 26 ottobre 2016 dell’USR Lombardia concernente la nomina 
dell’ITS Battisti quale scuola capofila per l’Ambito LOM0007; 
 
VISTA la Nota MIUR. Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione. 
Direzione generale per il personale scolastico n. prot. 9684 del 06.03.2017, Documento di lavoro 
per lo sviluppo del Piano di formazione docenti 2016-2019. Questioni operative; 

VISTA la Nota USR Lombardia. Direzione generale n. prot. 5762 del 17.03.2017, Piano per la 
formazione docenti 2016-2019 - Documento di lavoro per lo sviluppo del Piano di formazione 
docenti 2016-2019 - Questioni operative; 

 

BSTD02000X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000185 - 07/01/2019 - C14 - I



 

ISTITUTO TECNICO STATALE “CESARE BATTISTI” 
Via IV Novembre, 11 – 25087 SALO’ (Brescia) 

Cod. mecc. BSTD02000X – Cod. Fisc. 87002230172 – Cod. Univ. UF5IZJ 

 
e-mail:   PEO  bstd02000x@istruzione.it      PEC bstd02000x@pec.istruzione.it 

Web: www.itcgbattisti.gov.it    Tel. 0365-41213  Fax 0365-43694 

 
 

 

VISTA la Nota MIUR AOODGPER 50912 del 19 novembre 2018 “Indicazioni e 

ripartizione fondi per le iniziative formative relative alla III annualità Piano nazionale di 

formazione docenti, nonché per la formazione docenti neoassunti a.s. 2018-2019 e la 

formazione sui temi dell'inclusione a.s. 2018-2019 (terza annualità piano di formazione 

docenti) ; 
 
 
VISTI gli articoli 5 e 7- c.6 del D.Lgs. n. 165 del 30/08/2001 sul potere di organizzazione della 
Pubblica Amministrazione sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può 
far fronte con personale in servizio; 
 
VISTO il Piano di formazione di Rete dell’Ambito LOM0007 approvato nella seduta del 17 
febbraio 2017 e la successiva integrazione approvata a verbale nella seduta del 23-11-2018; 
 
 
CONSIDERATO che questa  Istituzione scolastica è stata individuata come scuola polo per la 
formazione del personale scolastico della Rete; 
 
ATTESO che la scelta degli esperti formatori deve avvenire nel rispetto di procedure pubbliche di 
valutazione comparativa; 

DETERMINA 

Art 1. 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

L’avvio delle procedure per la selezione mediante avviso pubblico di personale 

interno/esterno per il conferimento dei seguenti incarichi: Esperto formatore e tutor d’aula 

per Azione Formativa rivolta ai docenti della rete Garda Valle Sabbia (Lombardia – ambito 

territoriale LOM0007)  per l’a.s. 2018-2019; 

 

Art. 3 

Di approvare l’ Avviso di selezione per personale interno/esterno – esperti e tutor d’aula 

allegato alla presente determina. La specifica dei corsi in termini di numero di laboratori  da 

attivare  sarà possibile  a seguito della puntuale raccolta delle iscrizioni e comunque entro la 

data di definizione dei contratti di prestazione d’opera intellettuale.  

 

Art. 4 

L’avviso riguarderà il conferimento di incarico per prestazione d’opera intellettuale 

occasionale e non continuativa relativamente allo svolgimento delle attività di formazione 

dei docenti dell’Ambito ambito territoriale LOM0007come meglio specificato nell’ Avviso 

allegato. 

 

 

 

 

 

BSTD02000X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000185 - 07/01/2019 - C14 - I



 

ISTITUTO TECNICO STATALE “CESARE BATTISTI” 
Via IV Novembre, 11 – 25087 SALO’ (Brescia) 

Cod. mecc. BSTD02000X – Cod. Fisc. 87002230172 – Cod. Univ. UF5IZJ 

 
e-mail:   PEO  bstd02000x@istruzione.it      PEC bstd02000x@pec.istruzione.it 

Web: www.itcgbattisti.gov.it    Tel. 0365-41213  Fax 0365-43694 

 
 

 

 

 

Art. 5 

L’aggiudicazione avverrà a insindacabile giudizio del dirigente scolastico tenuto conto dei 

requisiti richiesti, inseriti nei relativi Avvisi pubblici di selezione. La valutazione delle 

candidature sarà effettuata da apposita commissione interna all’uopo costituita, con atto del 

dirigente scolastico, che attribuirà il punteggio in base alle tabelle inserite negli Avvisi allegati 

alla presente, tenendo conto di quanto auto-dichiarato dai contendenti. 

La gara sarà aggiudicata anche in presenza di un’unica offerta, purché ritenuta valida e congruente 

con quanto richiesto. L’istituzione scolastica si riserva di non procedere all’aggiudicazione se 

nessuna offerta risulti congruente; l’istituzione si riserva inoltre di procedere a trattativa privata 

con conferimento di incarico diretto in mancanza di candidatura per uno o più incarichi previsti. 

 

Art. 6 

La procedura e ulteriori dettagli saranno presenti nell’allegato avviso. 

 

Art. 7 

Di dare seguito a tutti gli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare 

esecuzione del provvedimento. 

 

Art. 8 

Il pagamento delle competenze verrà effettuato a seguito del completamento delle attività previste 

dal contratto che dovranno concludersi entro il 31 ottobre 2019, della presentazione di tutti i 

documenti relativi alle attività formative svolte e fatta salva l’erogazione delle somme dovute da 

parte del MIUR.  

L’impegno di spesa sarà imputato all’area del Programma Annuale: Progetto Formazione docenti 

di rete a.s. 2018-2019. 

 

Art.9 

Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene individuato il Dirigente 

Scolastico di questo Istituto quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 

 

Art.10 

Che la presente determina venga pubblicata all’albo on line della scuola e in Amministrazione 

Trasparente. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Gian Luca Chiodini 

BSTD02000X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000185 - 07/01/2019 - C14 - I



 

ISTITUTO TECNICO STATALE “CESARE BATTISTI” 
Via IV Novembre, 11 – 25087 SALO’ (Brescia) 

Cod. mecc. BSTD02000X – Cod. Fisc. 87002230172 – Cod. Univ. UF5IZJ 

 
e-mail:   PEO  bstd02000x@istruzione.it      PEC bstd02000x@pec.istruzione.it 

Web: www.itcgbattisti.gov.it    Tel. 0365-41213  Fax 0365-43694 

 
 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2  D.Lgs. 

n.39/1993 

 

BSTD02000X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000185 - 07/01/2019 - C14 - I


